SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (048) 3721-4574

www.prodegesp.ufsc.br/concursos

EDITAL Nº 053/DDP/PRODEGESP/2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

(DDP) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições considerando o disposto na Lei nº 12.990, de

09 de junho de 2014, na Orientação Normativa nº 03, do Ministério do Planejamento,

Orçamento e Gestão, de 01 de agosto de 2016, o Edital nº

015/DDP/PRODEGESP/2016, de 08 de julho de 2016, e Edital Complementar nº

046/DDP/PRODEGESP/2016, de 31 de agosto de 2016, torna público o procedimento

administrativo de aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos

negros que se declarem pretos ou pardos.

1 DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 A Comissão para aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos

negros, designada pela portaria nº 101/2016/PRODEGESP, é composta de 05 (cinco)

membros distribuídos por gênero, cor e naturalidade.

1.1.1 Os membros da Comissão assinarão um termo de responsabilidade, que dispõe

sobre o desimpedimento em participar da Comissão disposta no item 1.1, relativo à

parentesco e amizade ou inimizade notória  com os candidatos convocados para

avaliação.

1.2 A aferição se dará por meio da constatação de que o candidato é visto socialmente

como pertencente ao grupo racial negro. Além da cor da pele, serão consideradas as

características fenotípicas tais como tipo de cabelo, formato de nariz e lábios.

1.2.1 Entenda-se por fenótipo o conjunto de características observáveis de um

indivíduo.

2 DA CONVOCAÇÃO E COMPARECIMENTO

2.1 A convocação se dará por meio do cronograma disponível no Anexo 1.

2.1.1 Os candidatos convocados se apresentarão em grupos, no qual serão reunidos para

apresentação da Comissão e num segundo momento recebidos individualmente para

entrega da autodeclaração.

2.1.1.1 O candidato deverá entregar, preenchida e assinada, a autodeclaração conforme

modelo disponibilizado no Anexo 2 e apresentar documento de identidade oficial. Se a

assinatura não for aposta na presença servidor público a serviço da Comissão, o

candidato confirmará a autenticidade da assinatura por ocasião do comparecimento

perante a Comissão.

http://www.prodegesp.ufsc.br/concursos

2.1.1.2 Serão considerados documentos de identidade válidos para identificação do

candidato os dispostos no item 3.12 do Edital nº 015/DDP/PRODEGESP/2016.

2.2 Não serão aceitos pedidos de verificação da autodeclaração fora do horário e local

indicados no Anexo 1, independente dos motivos alegados.

2.3 Não será permitida representação por procuração de candidatos convocados e não

serão aceitas justificativas de qualquer natureza para o não comparecimento do

candidato.

2.4 Não serão permitidos atrasos, independente dos motivos alegados.

2.5 Será considerada encerrada a participação do candidato nessa fase do concurso com

sua assinatura na lista de presença e após a apresentação da autodeclaração.

3 DO RESULTADO

3.1 Será deferida a concorrência às vagas reservadas a candidatos negros àqueles que

assim forem aferidos como “preto” ou “pardo” por pelo menos um dos membros da

comissão.

3.1.1 Aferida a veracidade da autodeclaração, de acordo com o item 1.2, constará o

termo “deferido” na divulgação do resultado.

3.2 Será indeferida a concorrência às vagas reservadas a candidatos negros àqueles que:

a) não forem aferidos como “preto” ou “pardo”, por unanimidade dos membros da

comissão;

b) não compareçam, nos termos da convocação, ou deixem o recinto antes de finalizada

sua participação nessa fase do concurso;

c) não assinem a autodeclaração ou deixem de confirmar a autenticidade da assinatura

nela aposta, se ela não houver sido assinada na presença de servidor público a serviço da

Comissão.

3.2.1 Havendo indeferimento constará o termo “indeferido” e seu fundamento

específico, conforme incisos, na divulgação do resultado.

3.3 O resultado das verificações será publicado no site do concurso, até às 18h do dia

28/09/2016.

4 DO RECURSO

4.1 Será assegurado aos candidatos o direito a recurso contra o resultado da aferição até

às 18h do dia 30/09/2016.

4.2 Dos procedimentos para interposição de recurso.

4.2.1 Cada recurso deverá:

a) conter nome, número de inscrição, cargo/especialidade/localidade e assinatura do

candidato;

b) ser digitado ou preenchido a mão com letra legível, conforme modelo disponível no

site http://015ddp2016.paginas.ufsc.br/;

c) ser fundamentado, com argumentação lógica e consistente.

4.2.1.1 Para interpor recurso(s) o candidato deverá:

a) acessar formulário específico, disponível no site http://015ddp2016.paginas.ufsc.br/;

b) acessar o link “Solicitação de Recursos”;

c) imprimir, assinar e digitalizar o formulário preenchido;

d) anexar o formulário digitalizado, bem como outros documentos que julgar necessário

para complementar a argumentação;

e) finalizar a solicitação de recurso clicando no botão “Enviar Recurso”

4.2.2 Será liminarmente indeferido o recurso que estiver em desacordo com o

estabelecido nos subitens 4.2.1 e 4.2.1.1.

4.3 Caso o recurso seja indeferido, a Comissão deverá encaminhá-lo à Pró-Reitoria de

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (PRODEGESP) para apreciação em até 2 (dois)

dias úteis.

4.4 A resposta de cada recurso será disponibilizada, para acesso exclusivo pelo

impetrante, no site http://015ddp2016.paginas.ufsc.br/, após a análise de todas as

instâncias, até às 18h do dia 06/10/2016.

5 DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Quando da homologação do resultado do concurso, o candidato que teve o resultado

da aferição deferido, conforme item 3.1, passará a compor a lista de classificação de

candidatos negros e lista de classificação geral, por cargo/especialidade/localidade,

desde que esteja de acordo com a regulamentação da Seção 8 do Edital nº

015/DDP/PRODEGESP/2016.

5.2 Quando da homologação do resultado do concurso, o candidato que teve o resultado

da aferição indeferido, conforme item 3.2, passará a compor somente a lista de

classificação geral, por cargo/especialidade/localidade, desde que esteja de acordo com

a regulamentação da Seção 8 do Edital nº 015/DDP/PRODEGESP/2016.

5.3 As aferições de que tratam este Edital somente serão válidos para efeitos relativos

ao Edital nº 015/DDP/PRODEGESP/2016.

5.4 Os horários constantes deste Edital referem-se ao horário oficial de Brasília,

disponível no site http://pcdsh01.on.br.

5.5 Os casos omissos serão resolvidos pela PRODEGESP.

Florianópolis, 19 de setembro de 2016.

RODOLFO AMANDO SCHMITZ

http://pcdsh01.on.br/

ANEXO 1

CRONOGRAMA DE COMPARECIMENTO

Todos os grupos serão atendidos no Campus Universitário Reitor João Davi Ferreira

Lima, Bairro Trindade - Florianópolis – SC, CEP: 88.040-900, andar térreo do prédio da

Reitoria I, corredor à direita do elevador, primeira sala à direita.

Os candidatos do Grupo 01 deverão comparecer às 09h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 1

25885 ADÉLIO DA SILVA CUNHA

19675 ALAN RIBEIRO RODRIGUES

30787 ALBERTO LUÍS GARCIA OLIVEIRA

11160 ALGGERI HENDRICK RODRIGUES

10155 ALINE SOUZA DA SILVA

21014 ALIXANDRO PEREIRA DE JESUS

22146 ALLISSON JHONATAN GOMES CASTRO

23895 ANA CAROLINA MARTINS ALHO

28123 ANDERSON GONÇALVES GUIMARÃES

31577 ANDERSON PEREIRA DOS SANTOS

33687 ANDERSON SANTOS SILVA

31183 ANDREIA RODRIGUES

27534 ANGÉLICA CAMILE DA SILVA B MOLLOSSI

30819 AURIVAR FERNANDES FILHO

Os candidatos do Grupo 02 deverão comparecer às 10h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 2

27553 BARBARA MARIA DE OLIVEIRA BORGES

17865 CARLOS ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR

16858 CRISTIANE NERY DA FONSECA KOGUT

13915 DANIELI BRAUN VARGAS

17466 DENIS BERTAZZO WATASHI

29339 DIANA KELLY LIMA COSTA

19207 DIEGO VIANA DE MORAIS

26850 DIOGO LEAL PAULETTO

15056 DOUGLAS DA CUNHA ROCHA

14596 EDUARDO GONÇALVES DIAS

35784 ELAINE CRISTINA CAMPOS

14736 ELAINE CRISTINA ESPÍNDOLA CAMARGO

21968 ELAINE CRISTINA MINA

34923 ELISE LEITE VIEIRA

Os candidatos do Grupo 03 deverão comparecer às 11h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 3
32434 ELZA CERQUEIRA SANTOS

18723 EMANUELLE CORRÊA GOMES

15337 ÉRICA VANESSA PEREIRA FLORES

14773 EVERTON ROGÉRIO DA SILVA CORREA

17620 FABIO ALVES DA SILVA

14489 FÁBIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO

28460 FABIO JOSE RIBEIRO

16484 FLAVIO NOGUEIRA QUEVEDO

14612 GABRIELA FERREIRA SILVEIRA

34378 GABRIELA GÓES

29020 GEISA SABINE ARAÚJO SILVA

10288 GEORGE FREDMAN SANTOS OLIVEIRA

26973 GIBRAN DE LIMA DE SOUZA

36673 GIÉDRY SANTOS OLIVEIRA

Os candidatos do Grupo 04 deverão comparecer às 14h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 4

29184 GILBERTO TAKECHI GENTA

25649 GILDASIO DE CERQUEIRA DALTRO FILHO

37104 GILEADE JESIMOM BRAGA DOS SANTOS

30339 GILMARA DAVID LEMOS

18138 GIÓRGIO DE JESUS DA PAIXÃO

13870 GISELE SERAFIM CARDOSO DOS SANTOS

17592 GRACE KELLY CALDAS DA SILVA

30219 GRAZIELE ALANO GESSER

21811 GUILHERME CIDADE DOS SANTOS

12763 IARA MENDES FLORENTINO

32091 IURY FLORINDO

33375 JADOSN RODRIGUES DE ASSIS

29945 JANAÍNA OLIVEIRA GIBBON FORNARI

31154 JANAYNA MARIANE COSTA SANTOS

Os candidatos do Grupo 05 deverão comparecer às 15h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 5

10608 JÉSSICA CAROLINE ROMÃO

31018 JÉSSICA OLIVEIRA SOARES

23773 JHESSIKA TOMAZ PEREIRA

35615 JOANA DUTRA SILVA

13455 JOÃO PAULO DE AGUIAR FONSECA

15665 JÚLIA LIMA FIGUEIREDO

14457 KARIANE REGINA LAURINDO

11978 KARINA FRANCINE MARCELINO

27610 KARINA VIEIRA

32226 KATIA CORINA VIEIRA GUARIENTO

20667 KENESTON SOUSA COELHO

28162 KÊNIA MARA DE SOUZA ARAÚJO

30772 KRISSIANE DA MARQUES DA SILVA

18031 LARISSA DA SILVA OLIVEIRA SANTOS

Os candidatos do Grupo 06 deverão comparecer às 16h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 6

28590 LÊNIO KAUÊ FARIAS FRIHLING

29007 LEONARDO SANDRI DE VASCONCELOS

32685 LEONEL GONÇALVES VEIGA

17878 LIANDERSON MATHEUS LEITE DE OLIVEIRA

13996 LÍVIA GOMES REIS

29315 LOUISSON COSTA PEREIRA

11449 LUCAS OLIVEIRA ALVES

33134 LUCIANO AGUIAR DOS SANTOS

25692 LUIZA DE OLIVEIRA SILVA

19900 MAIZA MARIA RAMOS

33007 MAQUIELA LEAL DE FREITAS

18171 MARCIA FRANÇA DE SALES

35205 MÁRCIO ADRIANO DE CARVALHO

30040 MARCIO DONOVAN NASCIMENTO E SILVA

Os candidatos do Grupo 07 deverão comparecer às 17h00min, do dia 26/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 7

33671 MARCONE JOSÉ DE SOUZA DA CUNHA

28557 MARIA CAROLINA SANTIAGO

15557 MARIA LIDIANE HERCULANO

28946 MARIANA PEREIRA MARQUES

34039 MARINA MEDEIROS DE ARAÚJO SILVA

18396 MARIO EDIR ALMEIDA PALHETA

34645 MATEUS RAMON FALK RAMALHO

30730 MATHEUS EDUARDO RODRIGUES MARTINS

19043 MAURA REGINA FONTES BULCÃO

14239 MAXIMILIANO LEONOR JOSÉ

24876 MAYARA LUIANE CAMPOS MAGALHÃES

36125 MICHEL DE FREITAS DA SILVA

29625 MICHELE DREGER VASCONCELOS SILVA

10002 MIRELA ALBINO DOS SANTOS

Os candidatos do Grupo 08 deverão comparecer às 09h00min, do dia 27/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 8

19054 MONIQUE DEL REI DE SOUZA

10820 NATÁLIA LOURENÇO DE ALMEIDA

35660 NATÁLIA PRÍNCELA FERRO DE ARAÚJO

10628 NILSON DE SOUZA LEAL

10551 PABLO LEONARDO MARTINS SOUSA SANTOS

30016 PATRICK ALENCASTRO PINHEIRO

25693 PAULO FRANCISCO JUNIOR

28657 PAULO HENRIQUE SOUSA FERREIRA

23387 PEDRO GUSTAVO RIEGER

20861 PÉRICLES LOMBARDI

20259 PRISCILLA DA CUNHA NEVES

13516 RAFAEL BERNARDO SILVEIRA

11111 RAFAEL MENEZES LUZ

11472 RAMON MACIEL FERREIRA

Os candidatos do Grupo 09 deverão comparecer às 10h00min, do dia 27/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 9

20755 RAMON MELO DOS SANTOS

25462 RENAN AMORIM GARCIAS

37253 RICARDO ALEXSANDER BRANCO

37416 RICARDO CARTIER DOS SANTOS

27763 RIVEA MEDRI BORGES

14041 ROBERTH JESUS DE CARVALHO

12469 ROSANA APARECIDA RAFAEL

33245 ROSILENE DE JESUS BELO

10118 RUTILENE LIRA DE SOUZA

14143 SAMANTA TELES DE PADUA

34350 SERGIO LEANDRO DA SILVA

14903 SONIA MARIA GUEVARA OCHOA

37022 SUSANA LUIZA CAVALHEIRO

31352 TALITA DA SILVA JEREMIAS

Os candidatos do Grupo 10 deverão comparecer às 11h00min, do dia 27/09/2016.

GRUPO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Grupo 10

20126 TALLYS LIMA DE SOUZA

31699 THEMIS COLLARES ANTUNES

13085 THIAGO CAMPOS DE SOUZA

11499 THIAGO DE SOUZA SANTOS

37222 VICENTE MACHADO DO ESPÍRITO SANTO

19006 VINÍCIUS SOLANO RODRIGUES FERREIRA

29249 VIVIANE REGINA DA SILVA

10821 WILLIAM ADÃO FERREIRA PAIVA

24529 WILLIAM MOLDENHAUER DE JESUS

12104 YASMIM PEREIRA YONEKURA

37038 ZULEIKA DE MEDEIROS SANTOS

ANEXO 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMETNO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (048) 3721-9913

E-MAIL: direcao.ddp@contato.ufsc.br

AUTODECLARAÇÃO DE COR/RAÇA

Eu, ___________________________________________________________________

portador(a) do R.G. nº _________________________, inscrito no CPF nº

____________________________ , nos termos da Lei nº 12.990, de 09 de junho de

2014, DECLARO, em conformidade  com o quesito “cor ou raça” utilizado pela

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), que sou:

(     ) Preto (     ) Pardo

Florianópolis, ______ de setembro de 2016.

________________________________________

Assinatura do candidato(a)